
 
   

 
Bilag 2a. Konsekvensbeskriver af bevillingsudløb i 2021   

Følgende katalog indeholder konsekvensbeskrivelser for de selvejende 
og eksterne tilbud, der har bevillinger der udløber med udgangen af 
2021. Socialforvaltningen har ikke fra centralt hold redigeret i beskrivel-
serne fra de eksterne tilbud 

Forvaltningens egne konsekvensbeskrivelser indgår ikke i dette katalog. 
For at se disse beskrivelser – henvises der til Bilag 2. Bevillinger der udlø-

ber med udgangen af 2021 med fortsat genfinansieringsbehov.   
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Børnefamilier med særlige behov  
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Konsekvensbeskrivelse ved ophør af bevilling til +18 Klub 
 

KBH+ 18+ Klubben drevet af AskovFonden på KTK grunden   

 

Træning med Idrætsfælleskabet og 18+ Klubben sommer 2020.   

Mange unge der kommer i 18+ Klubben, lever i udsatte positioner (arbejdsløshed, uden uddannelse, tæt på kri-

minalitet, og få relationer uden for deres tætte kreds).  De unge i 18+ Klubben har ikke alle erfaringer eller kom-

petencerne der skal til for at indgå i ordinære frivillige og institutionelle konstruktive fællesskaber. Fællesskaber 

der kan berige deres liv, og gøre dem i stand til at spille en aktiv rolle i det samfund de er en del af, til gavn for 

dem selv og for det danske samfund. 

De unge der kommer i klubben er i risiko for at ende i kriminalitet og er derfor meget afhængige af at have et 

trygt sted, hvor de kan komme i deres ungdomsår og få vejledning og sparring fra ansatte de har gode relationer 

til og som de stoler på.  

18+ Klubben er et sted hvor unge mellem 18-25 kan indgå i trygge fællesskaber fordi de har stærke relationer til 

de ansatte, og hvorigennem de kan træne ny arenaer for fællesskaber. En træning der sikrer at de på sigt indgå i 

nye sammenhænge dette være sig uddannelse, arbejde eller fritidsinteresser med mere.  

Mange af de unge har ikke trænet de relationskompetencer der skal til for at indgå i de fællesskaber mange andre 

borgere tager for givet i Københavns området, og derfor er 18+ Klubben helt essentiel for at den træningsbane 

er tilstede i et miljø hvor der kan trænes, fejles og justeres på indsatserne så de unge får det med sig, der gør, at 

de kan fungere som borgere i byen på lige fod med andre.  

KBH+ blev etableret i 2013, og huser et ungefællesskab hvor der hver uge er kommer mange unge fra forskellige 

miljøer og kulturelle baggrunde. Det foregår alt sammen på KTK grunden hvor 18+ Klubben har til huse, og det 

medvirker til at de unge er tæt på unge fra mange forskellige baggrunde, og de har mulighed for at ”smage” på 
aktiviteter der måske ikke lå lige for, for dem.  

18+ Klubben drives for Socialforvaltningen i Københavns Kommune. Der er i alt 190 unge tilknyttet Klubben, hvor 

der dagligt kommer 40 unge igennem klubhuset, der er tilknyttet KBH+. En stor del af de unges problemer skyl-

des, at målgruppen ikke kender til eller kan afkode de sociale koder, der skal til for at indgå i fællesskaber i det 

omkringliggende samfund. De har endnu ikke kompetencerne til at kunne opsøge, fastholde eller navigere i fæl-

lesskaber inden for fritidsliv, uddannelse, arbejdsliv med mere.  
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Ved at 18+ Klubben hører under KBH+ (hvor mange aktiviteter foregår året rundt) er der mulighed for at arbejde 

med at designe aktiviteter så de unge trænes i at møde unge der ikke ligner dem selv, og også arbejde med at 

designe aktiviteter så de træner de unge i at indgå i nye fællesskaber.  

Metoden udviklende relationer:  

I KBH+ har vi set potentialet i en amerikanske metode, udviklende relationer og denne anvendes også i 18+ Klub-

ben. (Search Institute)  

Unge klarer sig bedst, når de oplever stærke, positive relationer i deres liv. Unge som oplever udviklende relati-

oner, har bedre forudsætninger for en positiv udvikling indenfor flere områder:  

• øget akademisk motivation • øget social og emotionel udvikling • øget fornemmelse for personligt ansvar  

• mindsket deltagelse i høj-risiko adfærd  

Sociale og emotionelle kompetencer dækker over:  

• Selvindsigt (genkende følelser, styrker, tillid, opfattelse og selvsikkerhed • Selvledelse (regulere stress, for-

holde sig til stress, selvmotivation) • Ansvarlig stillingtagen (tage smarte valg ved at evaluere konsekvenser og 

effekten på andre) • Relationskompetencer (at fastholde stærke relationer) • Socialindsigt (vise empati for an-

dre, værdsætte diversitet og have respekt)  

Konsekvenserne ved ikke at drive en 18+ Klub på KTK grunden  

Konsekvenserne ved at lukke en indsats som 18+ Klubben vil på den ene side være at de unge vil miste det fysiske 

sted hvor de kan være unge og mødes med ansatte der vil dem, og ser dem og det sted hvor de kan prøve nye 

kompetencer af og udvikle sig. En lukning ville kunne betyde at unge må hænge på gaden og lave støj og ballade, 

og søge nye fællesskaber der ikke er være sunde for dem i det det kriminelle miljø.  

Klubben har gode erfaringer med at unge trækker sig fra det kriminelle miljø når de har et sted de kan komme, 

hvor de hører til, og hvor de har mulighed for at få både rådgivning og støtte af de ansatte uden at de skal møde 

op hos en fremmed i kommunen. Helt konkret har Klubben i 2019 fået flere unge til at vende bandemiljøet ryg-

gen, og det arbejde vil ophøre helt hvis Klubben ikke findes.  

Konsekvenserne ved en lukning ville også være at de ansatte ville miste deres arbejde, og det tæller i dag 3 

fuldtidsansatte og 4 timeansatte.  

Naboerne i lokalområdet vil opleve en forøgelse af unge mænd i det offentlige rum, da de ikke vil have andre 

steder at søge hen, da de ofte bor i små enheder hvor der ikke er mulighed for at mødes. Det vil kunne resultere 

i mere uro i gadebilledet og dermed en mere utryg stemning i området. I dag kan naboerne altid tage kontakt, til 

de ansatte og få en god dialog omkring larm eller anden adfærd der ikke har været konstruktiv.  

Det tætte Politisamarbejde vil også ophøre, og dermed mindske den viden det lokale Politi i dag kan få adgang 

til via deres præventive besøg i Klubbens åbningstid, og deres kontinuerlige dialog med de ansatte om stemnin-

gen i byen, og potentielle konfliktoptrapning omkring grupperinger i byen blandt unge.  

Det tætte samarbejde med Børne Unges forvaltningens Københavner Team vil ej heller kunne fortsætte, et sam-

arbejde hvor der i dag er en tæt dialog om unge der nærmer sig de 18 år, og som dermed kan komme i Klubben 

og få rådgivning med mere. Demme brobygning ville ikke foregå hvis Klubben ikke fandtes, og de unge over 18 

ville stå alene uden et sted at gå hen i deres lokalområde.  
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Konsekvensbeskrivelse ved ophør af bevilling til Den Selvejende 
Institution Sjakkets aktivitetscenter 
 
Baggrund for indsatsen 
Sjakket er en selvejende institution, der tilbyder en helhedsorienteret og forebyggende 
indsats for de 6-13-årige som fx lektiehjælp, computercafé, idræt, kreative værksteder og 
sund kost samt en biograf og mulighed for udflugter, så de unge kan lære det omgivende 
samfund bedre at kende. Sjakkets tilbyder desuden brobygningstilbud, der er skrædder-
syet til unge i alderen 13-18 år, som har behov for særlig støtte til at blive fastholdt i 
skole, ungdomsuddannelse, arbejdspraktik eller lign., og som udviser negativ social ad-
færd. Sjakket tilbyder mentorordninger til kriminalitetstruede unge, der har behov for indi-
viduel støtte, og Sjakkets medarbejdere bidrager med kulturmægling og konfliktløsning. 
Sjakkets målgrupper omfatter en primær (børn og unge fra 6 – 18 år) og en sekundær 
målgruppe (forældrene), der geografisk primært kommer fra udsatte boligområder fra 
Ydre Nørrebro og Nordvest, men reelt kommer fra hele Københavns Kommune. Sjakket 
havde ved udgangen af 2019 104 børn og unge i den primære målgruppe og derudover 
50 unge i alderen 13-20 år i projektet ”Social mobilitet” 
 
Sjakkets overordnede formål er: 

• At skabe åbne og udviklings orienterede miljøer, hvor børn og unge oplever sig som 
aktive deltagere i fællesskabet. 

• Forebyggende arbejde ved at bidrage til at identificere evt. problemer, inden det er 
nødvendigt at iværksætte sociale foranstaltninger. 

• At motivere forældrene fra udsatte områder til at øge bevidstgørelsen af deres ansvar 

• At styrke de unges sociale mobilitet 
 
Hvad er formålet med indsatsen? 
Sikker By-bevillingen er givet til den del af Sjakkets aktiviteter, som har et kriminalitetsfo-
rebyggende sigte, hvor det socialpædagogiske arbejde målrettet fokuserer på kendte ri-
siko- og beskyttelses faktorer omkring den enkelte unge, som f.eks. den enkeltes skole-
gang, socialt netværk, fritidsliv. Sjakkets aktiviteter fokuserer på stabil skolegang og et 
aktivt fritidsliv med deltagelse i lokale og ordinære kultur- og fritids- og foreningstilbud. 
Endelig arbejdes der målrettet med barnets/den unges sociale netværk og de fællesska-
ber, som den enkelte indgår i. 
Delaktiviteter for Sjakkets sekundære målgruppe, forældrene, består af rådgivning og 
vejledning i forældrekompetence, hjælp til forældrene i forhold til kontakt med offentlige 
myndigheder, konfliktmægling, netværksstyrkende aktiviteter, inddragelse af forældrene i 
konkrete aktiviteter for den primære målgruppe. 
 
I den årlige rapport til Sikker By scorer Sjakket i 2019 5 ud af 5 på alle de 4 effektmål, 
som er sat for den forandring målgrupperne skal opnå. Sjakket arbejder for at opnå føl-
gende effekter hos målgrupperne. 
 
1. Påvirkning af risiko- og beskyttelsesfaktorer 

Med indsatsen arbejder Sjakket på at fastholde børn og unge i deres skolegang og 
understøtte deres positive udvikling gennem udvidelse af netværk, at forbedre deres 
selvtillid og selvværd, forebygge tilknytning til kriminelle grupperinger, forebygge iso-
lation (særligt for pigerne), at styrke familierolle, at fremme sund livsstil. Dele af 
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indsatsen – pædagogiske fritidsjobs – arbejder yderligere med direkte påvirkning af 
gennemførelse af 9. klasse for særligt udsatte unge i målgruppen, som er i direkte ri-
siko for rekruttering til kriminelle grupperinger. For den sekundære målgruppe – ud-
satte forældre – arbejdes der desuden direkte med at påvirke højrisikofaktorer igen-
nem forældresamarbejde, rådgivning, vejledning og netværksdannelse. 
 

2. Anvendelse af virkningsfulde tilgange 
Sjakket arbejder for, at den primære og sekundære målgruppe skal opleve, at indsat-
sen har en virkning. Der arbejdes med en anerkendende tilgang og troen på at alle 
har ressourcer, som kan understøtte en positiv udvikling hos den enkelte. Sjakket ar-
bejder på at opbygge tillidsfulde relationer til målgruppen gennem succesoplevelser.  
I 2019 har er der udarbejdet dokumentation til Det Nationale Forsknings- og Analyse-
center for Velfærd, VIVE, for deleindsatser ”pædagogiske fritidsjobs” og ”social mobi-
litet”. 
 

3. Vidensgrundlag 
Indsatsen hos Sjakket bygger på evidensbarede mekanismer og før/eftermålinger vi-
ser forbedringer i bl.a. sikring af barnets trivsel i både familie og i skolen, styrkelse af 
barnets og forældrene ressource, støtte til barnets skolegang, træning af barnets/den 
unges sociale, emotionelle og kognitive kompetencer. 

 
4. Samarbejdets bredde 

Sjakket samarbejder med en række offentlige aktører, civilsamfundet og selve mål-
grupperne. 

 
Konkret arbejder Sjakket med at tilbyde fritidsaktiviteter til børn og unge i alreden 6-16 år 
og har i gennemsnit 60 deltagere pr. aktivitet. Sjakket arbejder og lykkes derudover med 
at få børn og unge tilmeldt i ordinær fritidstilbud/forening eller ungdomsklub. Sjakket har 
stor succes med at brobygge unge til kommunale tilbud og til pædagogiske fritidsjobs 
(samarbejde med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen), samt at støtte udsatte 
unge piger og drenge med at tage 9. klasses afgangseksamen gennem indsatsen pæda-
gogiske fritidsjobs. Sjakket har kontakt til 95 % af forældrene til de indskrevne børn og 
unge og har opnået månedlig kontakt med 70 % af forældrene. Størstedelen af børn og 
unge i Sjakket oplever en større trivsel i skolen efter at være startet i Sjakket. 
 
Hvad sker der, hvis indsatsen ophører? 
Ophør af bevillingen betyder, at indsatserne beskrevet ovenfor ikke kan gennemføres i 
samme omfang.  
 
Konsekvensen vil være afskedigelse af en fuldtidsmedarbejder, samt ophør af en lang 
række aktiviteter. I forvejen er DSI Sjakket underbemandet i forhold til antal af registre-
rede børn og unge og familier og en medarbejder mindre, vil kunne mærkes af målgrup-
pen. 
Sjakkets samarbejde og brobygning omkring deleindsatsen ”pædagogiske fritidsjob” som 
følges af VIVE, med aktuel 83 unge, vil ikke kunne fortsætte på nuværende niveau. Ind-
satsen vil forringes i så høj grad, at der ikke vil kunne sikres pædagogisk kvalitetsarbejde 
i forhold til socialt udsatte børn og familier som er i risikogruppe for rekruttering til krimi-
nelle grupperinger. 
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Fastholdelse af de unges skolegang, som er et af hovedformål af indsatsen, vil ikke 
kunne sikres med succesfulde resultater som på nuværende niveau. 
 
Sjakket målgruppe er i vidt omfang familier som BBU-myndighed har ingen eller begræn-
set kontakt til bl.a. lukkede etniske miljøer (familier og storfamilier). Et bevillingsophør vil 
påvirke Sjakkets mulighed for at fastholde kontakten til denne del af målgruppen.  
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Borgere med sindslidelse 
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Konsekvensbeskrivelse ved ophør af bevilling til Netværkstedet 
Thorvaldsen 
 
Konsekvensbeskrivelsen: 

Konsekvensen af bevillingsophør for Netværkstedet kan siges ganske kort: Så lukker 
stedet! 
 

Baggrund for indsatsen 

Netværkstedet har sine rødder i Galebevægelsen og har eksisteret i snart 30 år som 
måske landets eneste 100% brugerstyrede samværs- og lærested for psykisk sår-
bare. Det har igennem hele sin eksistens også være et eksperimentarium til at af-
prøve nye arbejdsformer og aktiviteter, været besøgssted for både danske og uden-
landske fagfolk og politikere. 
 

Hvad er formålet med indsatsen? 

Netværkstedet er et frirum for målgruppen. Ud fra medlemmernes ønsker og evner 
inddrages alle i aktiviteterne på stedet.  
 
Der er ikke terapeutisk eller pædagogisk personale: Det er brugerne selv, der står for 
at arbejdet hen mod en bedre tilværelse. Men har man behov for en ekstra hånds-
rækning er der også mulighed for at få en bisidder/ledsager til aftaler med hospita-
let, distriktspsykiatri eller jobcenter. NT er også praktiksted til arbejdsprøvning, virk-
somhedspraktik, m.m. i tæt samarbejde med både jobcentre og private aktører. 
 
Det er det, vi kalder recovery: At komme videre i sit liv. 
Vores aktiviteter er et alternativ til psykiatriens passivisering og tvang.  
Da vi har 100% brugerstyring, er det brugerne selv, der forestår og definerer reco-
very.  
 
Det indebærer, at selv om stedet er et socialpsykiatrisk tilbud, fungerer det på sine 
egne præmisser, uafhængigt af, hvad der lige nu er "god tone" indenfor hhv. social- 
og sundhedssektoren. 
Stedet er røg-, alkohol- og narkotikafrit.  
 

Hvad sker der, hvis indsatsen ophører? 

 
- Hvordan rammer det medarbejdere, hvis indsatsen ophører? 

Medarbejderne har alle været ansat i en årrække og har alle 6 mdr. opsigelse, som 

er længere, end de varsler, vi normalt modtager, når kommunerne agter at skære 

vores bevilling. Det efterlader et uløst fagretsligt/økonomisk problem.  

 

- Hvordan rammer det borgere, hvis indsatsen ophører? 
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Hvad det betyder for den enkelte borger er jo individuelt, men når vi spørger indtil, 
hvad stedet betyder for dem, er svarene oftest, at det giver dem indhold i tilværel-
sen, de kommer ud af isolation og skaber sociale kontakter, de får mulighed for at 
være kreative og gøre noget, de brænder for (musik, tegning/maling, sammenspil, 
kulturoplevelser, ny viden om brug af digitale medier, mindre indlæggelser, bringe 
resurser i spil, få succesoplevelser, få det bedre med sig elv og andre, osv.).  
 
I tillæg har vi igennem flere års nedskæringer set, at medlemmerne konkret reagerer 
på, at deres trygge rammer er truet af nedskæringer eller lukning, hvilket ofte fører 
til øget brug af medicin, indlæggelse eller nedbrud. 
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Udsatte voksne 
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Konsekvensbeskrivelse ved ophør af bevilling til driftstilskud til 
Nabo Østerbro 
 

Baggrund for indsatsen 
Hvad er formålet med indsatsen? 
 
Nabo Østerbro (NØ) er en social forening, der yder sin indsats gennem to 
væresteder, som tilbyder et stort og mangfoldigt antal aktiviteter. Væreste-
derne har til huse på Østerbro, Odensegade 6 og Vibenshave, Nyborggade 9, 
med åbningstid ca.70t/ugl. og 400-500 enkeltbesøg om ugen. 
 
Formålet med indsatsen er:  

• at få så mange ældre borgere, ensomme, sårbare og udsatte samt bor-
gere med psykiske og fysiske udfordringer som muligt til at deltage i 
aktiviteter.  

• at ”samle” borgere op der er inde i en svær periode.  
• at skabe grobund for sociale fællesskaber og dannelse af netværk til 

gensidig glæde for deltagerne  
• at borgerne styrkes fysisk og psykisk til leve et indholdsrigt ældreliv 

med gode oplevelser og relationer som medvirken til at holde dårlig-
domme fra døren.  

 
NØ gør en vigtig indsats for at få medlemmerne til at engagere sig i samfun-
det og tage del i samfundsdebatten. Der arrangeres foredrag og debat hver 
mandag og hver anden torsdag. Oplæg holdes ofte af en politiker eller anden 
person, der er engageret i samfundet eller specifikke områder. En ivrig efter-
følgende debat sætter tankerne og andre anskuelser i gang.   
 
Af andre ugentlige aktiviteter kan nævnes: 
Banko, bridge, whist, gåture, stavgang, gymnastik, rådgivning i brug af pc, 
iPad og færdsel på nettet. Hjælp til NEM-id, hobbyhold, reparation af tøj, re-
parationer af lamper m.m. strikkeklub, fotoklub, Olie og akrylmaling, keramik, 
slægtsforskning, stolegymnastik, wii-bowling, tegneværksted. Varm frokost 
to gange om ugen,  
Fællesspisning en gang om måneden. 
 
NØ stiller lokaler til rådighed for Kursusringen, der udbyder kursus i begge 
væresteder.  
 
NØ driver motionscenter i Vibenshave til selvtræning for medlemmer. 
 
NØ lejer lokale ud til ”Sind Ungdom”s ugentlige møde, og til Sions kirke ”Fri-
stedet”.  
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NØ løfter med sit arbejde en særdeles vigtig social opgave.  
 
Hvad sker der, hvis indsatsen ophører? 
 
Det vil få store og negative konsekvenser, hvis Nabo Østerbro ikke fortsat kan 
drive de to væresteder, der har en åbningstid på ca. 70timer/ugentlig med 
400-500 enkeltbesøg. 
Et meget stort antal ældre, heraf mange udsatte/sårbare, kommer flere 
gange om ugen i værestederne. Mange af disse, har NØ som eneste sted, 
hvor de kommer uden for eget hjem. Det er i NØ, de møder andre menne-
sker, det er her de har et netværk og relationer til andre. Det er her, de kan få 
en fortrolig samtale om deres livssituation, hvis de ønsker det.  
Mange af disse borgere vil ikke formå at finde et andet sted at gå hen. Derfor 
vil det efterlade et stort tomrum hos dem med risiko for ensomhed, mulig 
depression og dermed dårlig livskvalitet og måske sygdom til følge.  
 
Et stort antal frivillige medarbejdere, som gennem deres indsats og service-
ring af andre medlemmer får dækket et individuelt behov for socialt samvær, 
samtidig med at de mærker, at de gør en forskel for andre, vil stå uden dette 
samvær.  
 
Nabo Østerbros to værestedsledere samt 2 ansatte med få ugentlige timer vil 
stå uden arbejde.  
 
Det er afgørende for Nabo Østerbro at modtage driftstilskuddet på 
kr.460.000,-/år for at kunne fortsætte indsatsen. 
 
Betydning: 
Tvangsopløsning med alt hvad det i øvrigt indebærer, fordi foreningen ikke 
vil kunne ”svare enhver sit” (diverse kontraktlige forpligtelser) 
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Konsekvensbeskrivelse ved ophør af bevilling til varmestuen 
Hotel Jens 
 

Kirkens Korshær Drejervej ”Hotel Jens”            Kbh. NV. d. 18.11.2020  

 

https://kbh.kirkenskorshaer.dk/sted/drejervej/ 

 

Baggrund for indsatsen 

Hotel Jens er en varmestue under den frivillige forening Kirkens Korshær, 
beliggende på Drejervej i Kbh. NV. Det er et fristed, der hviler på et værdi-
grundlag om fællesskab, hvor nærhed, respekt og omsorg for hinanden ud-
møntes i praksis. Ud over varmestuen Hotel Jens er der på samme matrikel 
tilbud til kvinder og børnefamilier, såvel som rådgivning og støtte. Der arbej-
des med komplekst udsatte borgere, som kæmper med ensomhed, udsat-
hed, misbrug og psykiske lidelser. På varmestuen kommer 30-40 unikke bru-
gere, som bor i det nærliggende område. Overvejende brugere med etnisk 
dansk baggrund. Åbningstiden er mandag til fredag og søndag – 6 dage om 
ugen.  
 

Hvad er formålet med indsatsen? 

Formålet er at være et rummeligt tilbud, hvor udsatte og sårbare kan mødes 
og være sammen med andre, som de mennesker, de er, og derved undgå en 
stigmatisering, isolation og ensomhed. Det relationelle arbejde er i fokus, og 
der tilbydes jeg-støttende samtaler i arbejdet med at skabe et trygt miljø. 
Brugerne kan oprette tryghedskontrakter, så de kan kontaktes ved længere 
tids fravær og dermed undgå at være syge uden nogen ved det, eller dø i en-
somhed. Hotel Jens dækker også basale behov; et måltid mad i et fællesskab, 
og genbrugstøj. Der tilbydes støtte og vejledning i forhold til relevante myn-
digheder, sundhedsydelser og brugernes eget netværk, så brugerne kan ud-
vikle en større grad af selvhjulpenhed. Derudover er der mulighed for at del-
tage i forskellige fællesskaber: 

• En læseklub, hvor der tales om litteratur, og hvordan det kan bevæge 
os og udvide horisonten. I samarbejde med en frivillig forening ”Læse-
foreningen”. 

• Hensyntagende motion, der styrker deres fysiske nedslidte kroppe. 
Mange har det dårligt fysisk med bl.a. nedsat lungefunktion efter et 
langt liv på livets skyggeside. 

• Fysisk arbejde i vores nye drivhus og højbede/have, hvor det er muligt 
at deltage i dyrkningen af grønt til madlavningen, og finde ro og glæde 
over at være i naturen. 

https://kbh.kirkenskorshaer.dk/sted/drejervej/
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• Madfællesskaber ved et langt dækket bord eller ved brugermøder, 
hvor der indenfor tilbuddets rammer er mulighed for medinddragelse. 

 

Effekt 

Brugerne føler sig trygge og trives. Brugerne udtrykker selv tilfredshed med 
at komme i tilbuddet, da der er et positivt samspil mellem personale, frivillige 
og dem. Der er en tillidsfuld relation, der består i, at de beder personalet del-
tage i møder med offentlige myndigheder og i sundhedsvæsnet, hvilket 
hjælper brugerne til at få løst nogle af deres problemer. For mange brugere 
er det også det eneste fællesskab, de deltager i.  
De senere år er der fokuseret mere på at inddrage brugerne – empower - i 
hverdagen; små daglige gøremål foruden deltagelse i fællesskaberne, hvilket 
brugerne er positive omkring.   
 

Økonomi og omfang 

Hotel Jens er en del af den samlede indsats for borgere i lokalområdet på 
Drejervej.  
Samlet er der et budget på 6.6 mio.kr. Der er ansat 10,8 årsværk og 25 frivil-
lige er i aktiviteten. 
Der er 3 årsværk i Hotel Jens og samlet modtager aktiviteten på Drejervej 2.9 
mio.kr. om året i driftsstøtte fra Kirkens Korshærs frie midler fra genbrugssalg 
i hele landet. 
 

Hvad sker der, hvis indsatsen ophører? 

Bevillingen til varmestuen Hotel Jens (som blev sammenlagt med Kirkens 
Korshær Kontaktcentret, Birkedommervej i 2009) er med til at opretholde en 
hverdag for brugerne, og giver mulighed for at arbejde fagligt og udviklende 
med brugerne. Varmestuen er en central del af vores samlede tilbud i Nord-
vest. Ophør af driftsstøtte vil resultere i, at et par medarbejdere vil blive op-
sagt. Derefter vil det ikke være muligt at videreføre tilbuddet forsvarligt og 
fagligt med fokus på brugernes komplekse situationer.  
 
Da arbejdet i høj grad er relationsarbejde vil et fremtidigt tilbud med færre 
ansatte medføre manglende tid til at støtte brugerne, endsige at motivere 
dem til at benytte aktiviteter i tilbuddet. Alternativt vil en prioritering af relati-
onsarbejdet medføre manglende ressourcer til at lave mad. De fleste brugere 
har ikke et funktionelt køkken, og har ikke overskud til at lave mad. Målgrup-
pen er ensomme og har kun det netværk, som er opbygget på varmestuen, 
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da dette er deres tilhørssted, med en hverdag, hvor der afholdes højtider, 
fødselsdage og begravelser. 
Uden dette tilbud, vil der uden tvivl komme en stigmatisering i denne 
gruppe, isolation, ensomhed, dårligere livskvalitet og dårligere helbred.  
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Konsekvensbeskrivelse ved ophør af bevilling – Café Klare,  
Udvidet åbningstid 
 

Konsekvenserne af manglende bevilling for aftenåbent betyder konkret for 
de hjemløse kvinder, at de kommer til at tilbringe 12 timer på gaden hver 
dag. Cafe Klare åbner i dag kl 19.15, men uden aftenåbent vil dørene først 
blive åbnet kl. 22.15. Tidsrummet mellem 19.15-22.15 er det tidspunkt på da-
gen, hvor brugere af Café Klare kommer efter at have opholdt sig på gaden 
en hel dag. Det er også om aftenen, at kvinderne spiser aftensmad sammen 
og sænker skuldrene. For en del kvinders vedkommende har de den første 
egentlige samtale med andre, siden de forlod Café Klare om morgenen. Det 
er samtidig i dette tidsrum, at personalet har mulighed for at tale med kvin-
derne om, hvordan de har det psykisk og fysisk, og det er her aften-/natper-
sonalet bygger bro til dagpersonalet, som handler på de mere fremtidsorien-
terede og brobyggende tiltag i samarbejde med kvinderne.  
 
Der er tidligere erfaringer med først at åbne kl. 22.15. Dengang lærte natca-
feen, at brugeren går i seng med det samme, og derfor har vi ikke mulighed 
for at forebygge og opbygge relationer til kvinderne, og det dermed bliver 
sværere at hjælpe dem videre. Åbent i aftentimerne har således givet mulig-
hed for at arbejde målrettet både med relationerne og med brobygningen. 
Det fælles aftensmåltid og de sociale relationer, der skabes rundt om bordet 
og i sofaen, reducerer konflikter og styrker relationer kvinderne imellem, hvil-
ket samtidig mindsker deres ensomhed og styrker deres netværk – ikke 
mindst muliggøres det brobyggende arbejde, der får kvinderne videre til 
bedre livsomstændigheder.  
 
Kvinderne som bruger Café Klare ytrer ofte, at de ønsker længere åbningsti-
der, da det er hårdt for dem at gå på gaden de mange timer. Ikke mindst i 
vinterhalvåret kan personalet på Café Klare iagttage hvordan den kolde sæ-
son påvirker kvindernes helbred. En del af kvinderne har dårligt helbred og er 
afhængige af de dagstilbud, der tilbyder varme, når Cafe Klare er lukket. 
Disse tilbud lukker imidlertid tidligt om eftermiddagen og giver kvinderne 
flere kolde timer, der tærer på helbredet. Med åbningstid kl. 22, vil disse kvin-
der få yderligere forværret helbred.  
 
Flere vil opsøge anden overnatning udenfor eller som sofasovere. Mange af 
kvinderne har som alternativ til Cafe Klare at overnatte hos en tilfældig 
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bekendt, hvilket ikke er gratis, men ofte kræver en modydelse i form af seksu-
elle gentjenester eller andet. 
 
Vi er desværre heller ikke i tvivl om, at manglende aftenåbent vil have negativ 
betydning for lokalmiljøet på Vesterbro, idet kvinderne vil opholde sig andre 
steder i det offentlige rum med den adfærd, der følger med deres psykiske 
udfordringer og kaotiske livssituation.  
 
De seneste brugertilfredshedsundersøgelser, som Københavns Kommune 
har foretaget, viser tydeligt, at ensomhed er et element, der fylder meget 
blandt vores brugergruppe. Her vil reduktionen i åbningstiderne både føre til 
mindre fællesskab blandt kvinderne og til mindre tid til det relationelle ar-
bejde, som medarbejderne udfører med kvinderne – og til det tilbud der 
ydes af frivillige i Cafe Klare. Da der er frivillige i tidsrummet 19-22, vil den re-
ducerede åbningstid få store konsekvenser. Her er der bl.a. tale om frivillige, 
der kommer fast på Café Klare på forskellige dage i løbet af ugen, og det er 
med stor ærgrelse at se frem til, at dette samarbejde må ophøre, hvis der 
fremover ikke skal være åbent mellem kl. 19-22. Der er tale om madklub, 
peer-to-peer-frivillige, mv.  
 
I forhold til kommunale samarbejdspartnere skal særligt fremhæves, at Café 
Klare har et tæt og godt samarbejde med Københavns Kommunes Hjemløse-
enhed, der kommer fast ugentlig på Café Klare og ved ekstra behov. Der er et 
tæt samarbejde om, at få borgerne videre fra Café Klare til andre tilbud.  
 
Særligt skal samarbejdet med psykiatrisk gadeplansteam fremhæves. De 
kommer fast ugentligt på Café Klare. Her har de samtaler med kvinderne, 
hvor de får mulighed for vurdere, om kvinden har behov for deres hjælp. Ga-
deplansteamet vurderer, hvilken behandling der skal tilbydes hver enkelt 
borger, som de har kontakt til på Café Klare. Nogle har faste aftaler om samta-
leforløb, nogle får udleveret medicin og andre bliver tilbudt frivillig indlæg-
gelse – enkelte bliver tvangsindlagt, når deres lidelser er for store og syg-
domserkendelsen fraværende. Endelig er der et tæt samarbejde med Socio-
lance og politi, som kører ud med kvinder, de er kommet i kontakt med på ga-
deplan eller via andre tilbud, og som har brug for et trygt sted at sove og få 
hjælp og støtte.  
 

Det er Cafe Klares & Mændenes Hjems synspunkt, at et eventuelt bortfald af 
Café Klares bevilling til aftenåbent, vil være en socialpolitisk ulykke for en stor 
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gruppe meget udsatte kvinder, som har ekstremt brug for den hjælp, som 
Café Klare kan tilbyde. Café Klares eksistens har været en forudsætning for, at 
de mange kvinder, som har brugt Café Klare igennem 9 år, har kunnet mod-
tage den nødvendige tværfaglige og helhedsorienterede hjælp, som vi netop 
har kunne tilbyde qua vores samlede tilbud og vores dygtige samarbejds-
partnere. 
 

Baggrund for indsatsen 

Målgruppen er hjemløse og socialt udsatte kvinder, hvoraf mange har psyki-
ske lidelser og/eller misbrugsproblematikker. Café Klare modtager kvinder, 
der ellers bliver afvist fra andre tilbud, såsom krisecentre pga. deres udsatte 
livssituation og kaotiske adfærd, eller fordi de falder uden for målgruppekra-
vene. Det betyder, at Café Klares målgruppe er meget bredspektret. Kvin-
derne er mellem 18-87 år. Disse kvinder tilbydes en seng og ro for natten i et 
afskærmet kvindetilbud. Normeringen er 20 sengepladser, og der er aftener, 
hvor der er flere kvinder, end der er senge, men der afvises sjældent nogen - 
corona-perioden har været første tilfælde af afvisning. Der skabes soveplad-
ser, hvor det er muligt. Café Klare har i gennemsnit besøg af ca. 200 forskel-
lige kvinder om året.   
 

Hvad er formålet med indsatsen? 

Café Klare tilbyder en seng og ro for natten. Og holder en hånd under kvin-
der, der ikke kan rummes i andre tilbud.  
 
En tredjedel af kvinderne på Café Klare har været udsat for vold. Blandt de 
unge under 30 år er det omkring 40 pct., der har været udsat for vold. Café 
Klares ledelse vurderer, at omkring 80 procent er psykisk påfaldende eller har 
en psykiatrisk problemstilling. Omkring en tredjedel af kvinderne på Café 
Klare er rusmiddelafhængige.  
 
I dagtimerne kan kvinderne få pædagogisk og socialfaglig hjælp, rådgivning 
og støtte til at finde motivation til livsforandring. Kvinderne bliver tilbudt råd, 
vejledning og udslusning til andre boformer og behandling. Der er et tæt 
samarbejde med psykiatrien, hjemløseenheden, sundhedsvæsenet og en 
række andre samarbejdspartnere. 
 
Hjemløse kvinder kæmper ofte med både psykiske og sociale problemer, og 
mange har i en lang periode overnattet på sofaer hos venner og bekendte, in-
den de opsøger et herberg eller en natcafe (VIVE 2017). Alternativet for 
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mange af kvinderne på Café Klare er at blive sofasovere med seksuelle gen-
tjenester eller andet som modydelse. 
 

 

Hvad sker der, hvis indsatsen ophører? 

Tab af aftenbevilling vil påvirke kvinderne på flere planer. Dels vil det besvær-
liggøre det afgørende brobygningsarbejde, som personalet laver for at få 
kvinderne videre til mere permanente og stabile livsmuligheder. Denne bro-
bygning baserer sig især på det relationsarbejde, personalet gennemfører i 
aftentimerne, før kvinderne går i seng. Det indgående kendskab til kvinderne, 
som muliggør vellykkede fremadrettede indsatser, kan ikke nås i de få mor-
gentimer før kl. 10, hvor Café Klare lukker.  
 
Samtidig betyder aftenåbningen, at kvinderne har et samvær med hinanden 
og skaber nogle relationer, der løser op for de ensomhedsproblemstillinger, 
som mange af kvinderne lider alvorligt under. Også det samarbejde med fri-
villige som igen skaber fællesskab og stemning for kvinderne vil gå tabt, hvis 
åbningstiden er klokken 22.  Det vil have betydning for kvindernes helbred og 
trivsel, hvis natcafeen kun tilbyder en seng, og ikke et roligt sted at spise, 
slappe af og få rådgivning i aftentimerne. Det er en afgørende forskel for 
kvindernes hverdag og fremtidsperspektiver, der kan opnås med relativt få 
midler.  
 
Medarbejdere  

Tabet af bevilling kan føre til medarbejderopsigelser, idet medarbejderne vil 
gå ned i arbejdstid og ikke kan oppebære deres forventede løn. Desuden vil 
det være fagligt utilfredsstillende for medarbejderne, at de ikke kan gennem-
føre det relationsarbejde og brobygningsarbejde, de er dedikerede til. Erfa-
ringen med at kvinderne går direkte i seng, når natcafeen åbner kl. 22, ind-
skrænker nattevagternes arbejde til mere opsyn og praktisk arbejde og min-
dre relationelt og socialfagligt arbejde.  
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Konsekvensbeskrivelse ved ophør af Metodistkirkens Hjemløse-
kollektiv 
 

Metodistkirkens Sociale Arbejdes, CVR nr. 
53276318 

Vedr. Metodistkirkens Hjemløsekollektiv 
 

 
Metodistkirkens Sociale arbejde i Danmark driver to hjemløskollektiver i Rigensgade, 1316 
København K. I daglig tale kaldes de Bofælleskab 1 og Bofællesskab 2. De to bofællesska-
ber er to store lejligheder, hver indrettet med fire værelser, fælles opholdsstue, fælles køk-
ken, fælles bad og toilet. Værelsesstørrelserne ligger mellem 12-22 km2. I hver af de to bo-
fællesskaber, bor der fire mænd, i alt otte pladser til rådighed. Aldersfordelingen er blandet, 
den unge gruppe er 18-25 år og disse udgør oftest halvdelen af beboerne, og modne gruppe 
er mellem 50-77 år på nuværende tidspunkt. 
 
I begge bofællesskaber er man lejer og betaler husleje og skal selv sørge for husholdning, 
rengøring mv. Der tilbydes tilsyn og hjælp fra den daglige leder og lederen af caféen i 
Metodistkirkens Sociale Arbejde. Begge grupper er mennesker der har været hjemløse, en-
ten i kortere eller længere tid. Typisk har den modne af grupperne været hjemløse i 10-30 år 
uden bolig, hvilket kræver en botræningsindsats, og læring i forhold til at tage varer på eget 
liv, personlig hygiejne, indkøb og madlavning - helt basis, for at komme tilbage til et liv inden-
døre, under bedre forhold. For den unge gruppe, handler det om igen at få tilknytning til myn-
digheder, uddannelse og senere arbejdsmarkedet - og sigtet er en dag at komme i egen bo-
lig. 
 
Brugerne i hjemløse kollektiverne tilbydes, at de dagligt kan komme i cafeen - mandag til fre-
dag, til morgenmad, middag til meget rimelige priser. Der er desuden gratis bespisning i 
vintersæsonen, tirsdag, torsdag og lørdag. Og der er tilbud om af være en del af MSA 
fællesskabet, fredag aftner. Brugerne tilbydes også selv at blive frivillige og involveret i arbej-
det. 
Dette udgør og bliver MSA familien for mange. 

 
Baggrund for indsatsen 
Hjemløshed blandt socialt udsatte i Københavns Kommune. Metodistkirken driver socialt ar-
bejde med ønsket om at hjælpe hjemløse og give dem en bolig der kan danne rammen om 
botræning og reetablering af kontakt til myndigheder, uddannelsesinstitutioner og arbejdes-
markedet for siden at blive i stand til at have egen bolig. Derudover er der den mellemmen-
neskelige baggrund, det at ethvert menneske skal have lov til at lede og styre sit eget liv og 
at det skal være meningsfuld. 

 
Formålet med indsatsen 
At hjælpe hjemløse fra gaden ind i bolig, at give dem botræning og styrke egen autonomi, 
sundhed og få skinnelagt en vej med uddannelse og siden arbejde. Håbet er at tiden i 
bofællesskabet kan hjælpe borgeren til et værdigt liv, og til at være en værdig del af det 
omgivende samfund, samt gøre borgeren i stand til siden at få egen bolig. 

 
Konsekvens ved ophør 
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Hvis indsatsen ophører fra Metodistkirkens Sociale Arbejde, vil det betyde at otte mennesker 
af gangen vil gå glip af, så at sige, at komme tilbage til livet, under mere ordnede forhold - 
det har store sundhedesmæssige konsekvenser, og særligt for de unge, vil deres chancer for 
at komme videre med uddannelse og arbejde gå tabt. Der er med andre ord sociale og hel-
bredsmæssige konsekvenser for borgerne, og økonomiske konsekvenser for Københavns 
Kommune, og i sidste ende det danske samfund. 

 
Effekten i forhold til målgruppen 
Gennem de senere år har effekten taget to retninger - den ældste gruppe i bofællesskaberne 
har mistet mange færdigheder, efter livet på gaden, eksempelvis i forhold til personlig hygi-
ejne, at holde kontakt med familie og myndigheder, jobcenter og lignende. Så det er ud-
gangspunktet for indsatsen. Og det er lykkedes med stor succes, hvor mange af dem trives 
efter kort tid. Og flere kunne ønske at blive boede i netop bofælleskabet. Særligt for denne 
gruppe, har det stor betydning af få mulighed for at blive frivillig og hjælpe andre hjemløse på 
vej - det kan være i køkkenet, som vært eller med forefaldende arbejde. 
 
Den anden effekt ses blandt de yngre, som har været en del af målgruppen de seneste fire 
år - her er alle uden undtagelse blevet fastholdt i uddannelse, 9., 10. klasse og HF, og en 
faglært og alle er i dag i arbejde fuldtid eller deltid sideløbende med studierne. Og flere er 
flyttet i egen bolig. 
En stor succes. 
 
Antal unikke brugere 
Otte af gange, 1-2 nye brugere om året. Erfaringen er at det tager tid, at komme på fode og 
videre i livet efter blot nogle eller mange år på gaden. Særligt for den ældre gruppe, kan det 
være en langsommelig proces. 
 
Effekt ved videreførelse 
Også i fremtiden at kunne tilbyde Bofællesskaberne for henholdsvis de ældre og de yngre, 
med hver deres dagsorden og effekt som beskrevet. Og netop at kunne fortsætte den flotte 
og meningsfulde succesrate. 
 
Konsekvensen for medarbejdere 
Der er ikke direkte konsekvenser for de lønnede personale til tilknyttet Hjemløskollektiverne, 
da disse vil blive flyttet til andre sociale aktiviteter. Dette skal ses i lyset af at tilskuddet kun er 
ca.135.000 årligt og restomkostningerne er underholdt af Metodistkirkens Sociale Arbejde, 
som er en nonprofit kirkelig organisation. Dog hvis hjemløskollektiverne ikke længere har det 
fornødne grundlag vil konsekvensene være uoverskuelige for beboerne. 
 
Konsekvensen for borgerne 
Her er konsekvensen stor, og vil formentlig resultere i otte hjemløse, som igen mister 
mulighederne for at komme vider i livet og med uddannelse, arbejde og så videre. Vidt ræk-
kende konsekvenser. Specielt med den høje succesrate blandt de unge, vil det være en ka-
tastrofe, hvis tilbuddet skulle ophøre, både personligt og samfundsmæssigt. 
 
Metodistkirkens Sociale Arbejde er taknemlig for den nuværende bevilling, og håber at det 
om muligt kan fortsætte. 
 

Klaus Hønnicke 

Daglig leder 
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Borgere med handicap 
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Konsekvensbeskrivelse ved ophør af bevillingen KIFU 
 

Baggrund for indsatsen 

Historisk blev KIFU dannet tilbage i 1990, fordi der var behov for personale til 
at organisere idrætsaktiviteterne i klubben, da medlemmerne ikke selv var og 
er i stand til dette pga. deres funktionsnedsættelser. Frivillige trænere står for 
afviklingen af idrætsaktiviteterne, og det er foreningens vurdering, at træner-
kontakten i sig selv har en positiv funktion for mange medlemmer. 
 
Ved at være en del af civilsamfundet og bruge frivillige trænere formår KIFU 
at skabe aktiviteter for mange borgere i målgruppen for relativt få ressourcer. 
KIFU har ca. 245 medlemmer i alderen 6-75 år fordelt på 24 forskellige træ-
ningshold. Træningen afholdes ugentligt. Alle medlemmer tilbydes desuden 
deltagelse i weekendstævner og andre sociale arrangementer. Alle idrætsfor-
eningens hold træner på idrætsanlæg i København, hvilket bidrager til, at 
medlemmerne føler sig inkluderet i det almene idræts- og foreningsliv. 
 
Hvad er formålet med indsatsen? 

Københavns Idrætsforening for Udviklingshæmmede (KIFU) er en idrætsfor-
ening, hvor ca. 50 frivillige, ulønnede trænere tilbyder idræt tilpasset til de 
245 medlemmers fysiske og intellektuelle færdigheder.  
 
KIFU modtager en fast kommunal driftsbevilling fra Socialforvaltningen på 
0,7 mio. kr. Fra Kultur- og Fritidsforvaltningen modtager KIFU støtte jf. folke-
oplysningsloven baseret på antallet af medlemmer. Endelig finansieres KIFU 
af medlemmerne via kontingenter. 
 
Derudover modtager KIFU i årene 2014-2021 yderligere 0,2 mio. kr. for at 
imødegå et tilsvarende fald i § 18 midler fra 2014 og frem. De 0,2 mio. kr. går 
primært til dækningen af sekretariatsfunktionen i foreningen. 
 
KIFU har grundet den ekstra 3 års bevilling, kunne fokusere langsigtet og 
strategisk. Dette har resulteret i en stor medlemsfremgang. Det har været 
muligt at opstarte en del børne- og unge hold. Pt er der ca. 65 aktive børn og 
unge i KIFU. Hvilket vi kan se, at der også i fremtiden er en del, der efterspør-
ger, både af forældre og skoler der tager kontakt, samt længden på vores 
ventelister. Det er dog ikke kun børnene, der har fået glæde af det styrkede 
sekretariat. Den voksne målgruppe af mennesker med udviklingshæmning 
har også fået en bredere palette af mulige idrætsaktiviteter bl.a. floorball, e-
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sport og et gymnastikhold. Hvis KIFU får sin bevilling forlænget, vil vi fortsat 
have mulighed for og ressourcer til at udvikle KIFU, give flere valgmulighe-
der for medlemmerne, få dem endnu mere aktive. Derudover vil vi kunne 
imødese efterspørgslen på nye idrætsformer og den vej igennem opleve en 
fortsat medlemsfremgang  
 
Hvad sker der, hvis indsatsen ophører? 

Der findes ikke andre tilsvarende foreningstilbud med fokus på idræt målret-
tet udviklingshæmmede i København. Et bortfald på de 0,2 mio. kr. vil be-
tyde, at det ikke vil være muligt for foreningen at fastholde den ene af de to 
koordinerende sekretariatsmedarbejdere.  Det er foreningens vurdering, at 
det ikke vil være muligt at dække sekretariatsfunktionen vha. frivilligt arbejde. 
Foreningen vil dog have mulighed for at øge indtægtsgrundlaget gennem 
kontingentforhøjelser, dog vil dette få store økonomiske konsekvenser for 
mange medlemmer.   
 
KIFU spiller en central rolle for medlemmerne, selvfølgelig på det fysiske plan 
hvor hverdagsmotion og idræt har en indvirkning på sundhedstilstanden 
blandt gruppen af udviklingshæmmede borgere. Det sociale fællesskab som 
KIFU danner rammen om, er et særligt fællesskab, hvor mange af medlem-
mer har en tryg arena og hvor en gruppe udsatte borgere, der ofte lever iso-
leret, har mulighed for social interaktion med andre ligestillede.  
 
KIFU har en stor portefølje af samarbejdspartnere samt en bred viden inden-
for rekruttering og barrierekendskab, som bidrager til, at flere borgere med 
udviklingshandicap får tilbud om at være idrætsaktive. Hvis dette ikke vedli-
geholdes, hvilket er tidskrævende, vil der desværre være færre, der får tilbud 
om, og gør brug af, et tilpasset idrætsfællesskab i KIFU.   
 
En enkelt medarbejder på sekretariatet vil få rigtig meget arbejde omkring 
den daglige drift af foreningen, og meget lidt tid til visionære fremtidsplaner 
og udvikling. Dette vil resultere i en medlemsnedgang og en forringelse samt 
nedlukning af de allerede eksisterende idrætstilbud   
 


